[image: image1.jpg]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА
Г.ДОНЕЦКА
П Р И К А З

22.08.2016 г.                                                                                                                      № 172

Об организации питания

учащихся 1 – 11 классов

общеобразовательных учреждений

района в 2016-2017 учебном году

               В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «Об образовании» (от 19.06.2015г. №55 – 1НС), требованиями ст.18 Закона «Об обеспечении санитарного и эпидемиологического благополучия населения» (от 10.04.2015г. №40 – 1НС), Порядком организации питания, установленным информационным письмом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 28.01.2016г. №85, во исполнение приказа управления образования администрации города Донецка от 22.08.2016г. №394 «Об организации питания учащихся 1-11 классов общеобразовательных организаций г.Донецка в 2016-2017 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание учащихся 1-11 классов во всех общеобразовательных учреждениях с 01.09.2016г. с учетом возможности  продлить действие договора о закупке на срок, необходимый для проведения процедуры закупки в начале следующего бюджетного периода, в объеме, который не превышает 20 процентов от суммы, определенной в договоре, заключенном в предыдущем бюджетном периоде, если расходы на закупку таких товаров, работ и услуг утверждены в установленном порядке, согласно «Временному порядку о проведении закупок товаров, работ и услуг за бюджетные средства и собственные средства предприятий в Донецкой Народной Республике» и Постановлению Президиума Совета Министров Донецкой Народной Республики от  01.06.2016г. №9-1 «О внесении изменений во Временный  порядок о проведении закупок товаров, работ и услуг за бюджетные средства и собственные средства предприятий в Донецкой Народной Республике».
2. Рассмотреть вопросы организации питания в 2016-2017 учебном году на конференции педагогических работников в мини-студии директоров общеобразовательных учреждений 25.08.2016г.

3. Директорам общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить с 01.09.2016г. учащихся 1-4 классов и учащихся 5-11 классов льготных категорий бесплатным питанием за бюджетные средства согласно письму Министерства финансов ДНР от 10.02.2016г. №12.08/466 «О питании в дошкольных и образовательных учреждениях» и в соответствии со среднестатистическими ценами на пищевые продукты.

3.2. Учесть, что перечень льготных категорий, которым предоставляется бесплатное питание, определен совместным приказом Министерства труда и социальной политики,   Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 17.09.2015г. №69/2/531 «Об утверждении льготных категорий детей и перечня документов».

3.3. Проводить постоянную разъяснительную работу среди участников учебно-воспитательного процесса по организации питания учащихся 1-11 классов образовательных учреждений. С этой целью разработать мероприятия по пропаганде здорового образа жизни и предупреждению пищевых отравлений.

3.4. Предоставить возможность учащимся 5-11 классов, по желанию детей или их родителей, получать питание за наличный расчет с целью разнообразия питания, удовлетворения физиологических потребностей

3.5. Организовать питание учащимся, посещающим группу продленного дня,  за средства родителей.

3.6. Обеспечить ежедневный контроль за качеством питания и учетом детей, получающих разные виды питания.

3.7. Усилить контроль за неукоснительным выполнением санитарного законодательства в организации питания учащихся.

3.8. Разработать дополнительные мероприятия по улучшению качества услуг по питанию учащихся.

3.9. Не допускать в образовательных учреждениях проведение дней рождения,  праздников  с употреблением тортов, пирожных, кондитерских изделий с кремом, соков и других напитков.

4. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                               И.Н.Глыбовская